
Conferimento di incarico ispettivo, di vigilanza,
verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico
per gli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio
di istruzione del 1° ciclo per l'anno scolastico 2022-
2023. Modalità organizzative di svolgimento della
funzione

Determinazione n. 4735 del 09/05/2023

Conferimento di incarico ispettivo, di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico per gli
Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione del 1° ciclo per l'anno scolastico 2022- 2023.
Modalità organizzative di svolgimento della funzione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-D335-00034
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Conferimento di incarico ispettivo, di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico per
gli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione del 1° ciclo per l'anno scolastico 2022-
2023. Modalità organizzative di svolgimento della funzione.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00034
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
l'articolo 102, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i. dispone che la Provincia possa conferire ai
dirigenti iscritti nell'albo dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative, nel limite dei posti vacanti e
disponibili e della dotazione organica complessiva, incarichi a tempo determinato di durata non superiore a
cinque anni e comunque rinnovabili, per la copertura delle seguenti posizioni funzionali: a) preposizione alle
istituzioni scolastiche e formative provinciali; b) attività
ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi e progetti; c) attività di studio,
consulenza e ricerca nell'ambito scolastico.
Richiamata qui la propria precedente determinazione di questo Dirigente del Dipartimento Istruzione e
cultura n. 19 dell'11 gennaio 2023 e le motivazioni con il quadro regolativo di riferimento ivi esposto, con la
quale è stata disposta la nomina della dott.ssa Matilde Carollo per le attività di vigilanza, verifica, controllo,
assistenza e supporto tecnico per lo svolgimento degli esami 2022-2023 per le Istituzioni scolastiche e
paritarie del secondo ciclo di istruzione, le istituzioni formative che attuano il corso denominato CAPES, e le
Istituzioni scolastiche provinciali e paritarie che attuano l'Educazione per adulti di primo e secondo livello.
Dato atto che al punto 5) del dispositivo della suddetta determinazione era stata espressa la riserva,
anche a seguito di esigenze organizzative e di necessità individuate dalla Dirigente del Servizio reclutamento
e gestione del personale della scuola e al fine di garantire il corretto svolgimento delle operazioni di esame-
di conferire l'incarico delle attività di cui cui al punto 1 del dispositivo del presente atto anche per le
istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione.



Condivisa la necessità rappresentata a questo Dirigente Generale dalla Dirigente del Servizio reclutamento e
gestione del personale della scuola, di conferire un incarico anche per le attività di vigilanza, verifica,
controllo, assistenza e supporto tecnico sullo svolgimento degli esami di Stato per l'anno scolastico
2022/2023.
Pertanto a fronte dell'avvio delle procedure di esame anche per il 1 ciclo di istruzione, questo Dirigente
ritiene necessario adottare il provvedimento autorizzatorio in modo da assicurare l'espletamento delle attività
in oggetto e consentire al competente "Ufficio Esami di Stato e Abilitazioni Professionali", di procedere
all'organizzazione di tutti gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente e garantire così nel corso del
nuovo anno scolastico il sollecito ed ordinato iter di svolgimento delle procedure di esame.
Si ritiene, pertanto, in considerazione delle competenze professionali acquisite e dei requisiti di affidabilità e
competenza posseduti, di affidare alla dott.ssa Sara Turrini Dirigente dell'Istituto Comprensivo Valle dei
Laghi Dro le funzioni in parola, nei termini e modalità meglio specificati nel dispositivo del presente atto.
Rilevato che rientra nell'esercizio dei poteri di questo Dirigente Generale (art.16 della legge provinciale
3.04.1997 n 7) l'adozione delle misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto dei principi di pari
opportunità, nonché la direzione, l'organizzazione delle strutture del Dipartimento.
Dato atto che questo Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale in merito
all'adozione del presente provvedimento".
RIFERIMENTO : 2023-D335-00034
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
IL DIRIGENTE GENERALE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i ed in particolare gli articoli 102 e 98 rubricato
"Ispettore scolastico" introdotto dall'articolo 13 della legge provinciale 6.08.20020 n. 6;
- visto il DPP 17 giugno 2010, n. 16-48/Leg e s.m.i. denominato "Regolamento stralcio per la definizione dei
piani di studio provinciali relativi al percorso del primo ciclo di istruzione;
- visto il DPP 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg, denominato "Regolamento stralcio per la definizione dei piani di
studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della formazione in apprendistato
per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione";
- visto il DPP 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg, denominato "Regolamento sulla valutazione periodica e annuale
degli apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo
ciclo";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 15.07.2022 n 1289 avente ad oggetto"Affidamento
degli incarichi dirigenziali per l'anno scolastico 2022/2023 per rotazione,
trasferimento ed assunzione vincitori del corso - concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art 102 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- viste le vigenti disposizioni del MIUR vigenti in materia degli esami di Stato del 1° e 2° ciclo di istruzione e
di vigilanza ispettiva;
- visto l'art. 5 dell'Accordo dei Dirigenti scolastici della scuola a carattere statale della Provincia di Trento
d.d. 12.09.2019, avente ad oggetto il trattamento economico per ulteriori incarichi a tempo determinato per
attività ispettive.
Richiamata la propria precedente determinazione 19 dell'11 gennaio 2023 ;
DETERMINA
1. di conferire alla dottoressa Sara Turrini, Dirigente dell'istituto Comprensivo Valle dei Laghi e Dro
l'incarico per le attività di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico sullo svolgimento degli
esami di Stato per l'anno scolastico 2022/2023, per le Istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo
ciclo di istruzione, ivi compresa la formazione dei Presidenti .
2. di disporre che il conferimento dell'incarico in oggetto decorre dalla data del 15 maggio 2023 e si esaurisce
con il completamento delle procedure richiamate al punto n. 1;
3. di disporre che, nell'espletamento delle relative funzioni affidate la dott.ssa Sara Turrini opererà
in stretto raccordo con il direttore incaricato degli Esami di Stato ed Abilitazioni Professionali, al fine di
assicurare l'uniformità e la coerenza degli interventi dell'Amministrazione, per il proficuo andamento delle
procedure di esame per il corrente anno scolastico, secondo modalità tempi di svolgimento dell'incarico che
verranno concordati di volta in volta con la struttura provinciale di riferimento;



4. di attribuire per il periodo dal 15 maggio 2023 al 30 giugno 2023 alla Dirigente scolastica RIFERIMENTO
: 2023-D335-00034
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
dott.ssa Sara Turrini, in base al combinato disposto dell'art. 5 dell'Accordo 12 settembre 2019 e dell'art. 7,
comma 1, dell'Accordo 4 febbraio 2016, la retribuzione di posizione relativa alla terza fascia di complessità
maggiorata del 10%, corrispondente ad annui euro lordi per 13
mensilità pari a 41.250,00;
5. di dare atto che l'importo di cui al punto 4 equivale a rideterminazione della misura della retribuzione di
posizione spettante alla Dirigente scolastica per il periodo considerato e comporta l'attribuzione del valore
differenziale della retribuzione di posizione rispetto a quanto percepirà a pari titolo per il medesimo periodo
dal 15 maggio 2023 al 30 giugno 2023;
6. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603, 259604 e 259605 dell'esercizio finanziario 2023 ai sensi dell'art. 56 e
dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011;
7. di autorizzare ed incaricare l'ufficio competente all'erogazione degli stipendi del personale scolastico, alla
corresponsione alla dott.ssa Sara Turrini della maggior misura della retribuzione di posizione per il periodo
15 maggio 2023 - 30 giugno 2023, come indicato al punto 4.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00034
Pag 4 di 5 FRC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2023-D335-00034
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


